permando 1. [per et mando] *recommander fortement* : ALCUIN. carm. 82, 6 p. 300 : mens pia -et semper amare deum.

permanenter adv. *éternellement* : RATHER. planct. p. 32, 18 : queso ... in hoc seculo eum imperare, faciens utique potenter in futuro glorificans -r. HONOR. AUG. sacram. 100 col. 802^D : circumcisio et preputium dum vias suas -r tenuerunt ... non potuerunt ad salutem pervenire.

permanentia, -e f. DuC [permaneo] A) (*par rapport au temps*) *permanence, stabilité, caractère de ce qui dure* : 1) *en général* : ABELARD. dialect. I, II, III p. 95, 19 : qualitates ... absolute et proprie dicuntur ex quibus subiecta qualia solent dici, passibiles vero eedem ex -a dicuntur, non ... ex eo quod hee que illas suscipiunt, aliquid per eas patiantur. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 131 : non potest ... esse dispositio rei ut perveniat in -a opposita corruptioni et alterationi et habent diversitatem in suis partibus ita, ut in aliqua parte eius sit angulus. ODO MORIM. analet. num. II, II 4, 13 p. 122 : unde nos in officio misse secundum imparem numerum crucis signacula imprimimus misteria sacra sacantes, volentes per hoc -am et constantiam et unionem tantorum notare misteriorum. GUIDO BASOCH. epist. 36 p. 158, 6 : hec ... cum possidentur, diliguntur, dilecta delectant, delectancia vero promittunt impunitatem culparum, tranquillitatem instabilium, -am caducorum. *en parlant d'une matière* : QUEST. Salern. C 5 p. 328 : cur ebur non putrescat? ... corruptibile enim est, nec eius -a est infinita. *dans des formules* : CARTUL. S. Trud. I 50 p. 67 (orig. 1145-55) : quod ... scribimus quandam habet -am. CARTUL. Anhalt. I 690 p. 507 (a. 1194) : hoc inolevit, ut ea, que ad -am rationabiliter ordinantur, scripti memorie ... committantur.

2) (*théol.*) *en parlant de la double nature du Christ* : ARNO REICHERSB. apol. p. 37, 33 : nec putetis, patres orthodoxos aliquatenus sensui vestro favere in eo, quod habitum humanitatis in Deo adstruunt. Hoc enim faciunt ... ut -am utriusque nature, divine scilicet et humane, in Christo adstruant. GERHOH. novit. 4, 60 p. 44, 5 : [Ieronimus] ... utriusque -am demonstravit, Verbi scilicet et carnis, quia et caro Verbo unita permansit caro, et Verbum carni unitum permansit Verbum. id. glor. 21, 2 p. 1152^D : in eo quod filius annulatus ferendo annulum non mutatur in illum, nec annulus in ipsum, signari potest assumptis et assumpte nature -a, permanente in Christo utraque natura. *v. etiam permansio.*

B) (*par rapport au lieu*) *fait de rester (en un lieu)* : PETR. HELIAS summa 17 t. II p. 855, 98 : aliquando ... significant [sc. dictiones] motionem de loco ad locum ut « curro in campum », aliquando -am in loco ut « sum in urbe ».

permaneo 2. *intr. formes* : *permaneor* : GREG. VII reg. VII 10 p. 472, 18 (a. 1079). *permanavit* : WENR. epist. 8 p. 297, 32 (a. 1080-81). 1) *rester* (GLOSS. Augiens. bibl. [psalm.] 2999 p. 142 : manet : -et) : A) *subsister, continuer à exister, durer (souvent avec compl. ou adv. de temps)* : ETGIL Sturm. 25 : cuius in perpetuum -et regnum. IOH. SCOT. divis. nat. 3 p. 92, 9 : omne quod incipit temporaliter esse non sinitur semper -ere. VULFIN. vita Marcel. 12, 5 p. 130 : quod ipse prestare dignetur, cuius regnum et imperium sine fine -et in secula seculo-

rum. THEGAN. Ludow. 54 p. 248, 18 : precepit ... ut licuisset fideles imperatoris ostendere, si voluntas Dei esset, ut discordia eorum -eret an non. PASS. Kil. II 19 : monasterium construxit, quod usque in presentem -et diem. TRAD. Fris. 1036 (a. 902-3) : ut ... amborum perpetualiter memoria sacris in orationibus -sisset. CARTUL. S. Petri Cult. 19 p. 31 (a. 1081-90) : illud ... donum volens durabiliter -ere. PETR. CELL. disc. claustr. 27, 77 p. 290 : ubi ... est cibus qui non perit, sed qui -et in vitam eternam. ib. epyl. 24 p. 318 : non contemplatur que currunt temporaliter, sed que -ent eternaliter. GERARD. Ither. conf. spec. LXXXII p. 409, 4 : [religio] est quasi via trium dierum omni homini religioso, scilicet gratia visitatrix ad adducendum, consolatrix ad -endum, iustitia ad recte operandum.

B) *subsister (dans un état)* : 1) *avec attribut* : a) *en général* : USUARD. martyr. VIII Id. Ian. 2 p. 155 : cum in ignem esset precipitata et -sisset inlesa. WANDALB. Goar. p. 82, 1 : ab ortu ipso claudus, mutus surdusque -ens. POETA SAXO 1, 398 : facinus ... quoniam -sit inultum. DOC. cath. Ovet. 31 p. 119 (a. 978) : quatinus cum Iuda proditore ardens -eat in eterna dampnatione. ALBERT. METT. div. temp. p. 14, 30 : locum illum inviolatum -sisse. GERARD. MORES. delib. p. 114 : sine sole quippe mundus cecus -et. INSCR. a. 1047 (CIFM 13 V16) : castus perfectus -sit namque modestus. PETR. DAMIAN. carm. B 1, 8 p. 77 : tu Aaron es virga, / fecunda licet sicca, / que germen protulisti / sed virgo -sisti. CARTUL. S. Mar. Avenion. 100 p. 101 (a. 1130) : controversiam que ... diu indeterminata -serat. ALGER. LEOD. miseric. 3, 84 p. 372 : constat in omnibus tam apostatis quam hereticis vel damnatis -ere Christi sacramenta vera quantum ad se et sancta. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. XIII 118 p. 250^C : per duarum fere horarum spatium -sit velut muta. CONSUET. Grandimont. p. 516, 14 : cum fratres cum secularibus operantur hominibus, scapularibus induti -eant. b) *en parlant du Christ* : PAULIN. AQUIL. Fel. 1, 33, 30 : persona unigeniti per adsumptionem carnis nec augmentum nec detrimentum nec mutabilitatem nec permixtionem recipit, sed -sit quod erat. GILB. PORR. Boet. contra Eut. 11 p. 328, 54 : si assumptum est ex Maria corpus Christi neque post resurrectionem -sit perfecta humana divinaque natura. GERHOF. novit. 4, 60 p. 44, 6 : [Ieronimus] ... utriusque permanentiam demonstravit, Verbi scilicet et carnis, quia et caro Verbo unita -sit caro, et Verbum carni unitum -sit Verbum. c) *dans des formules dipl.* : TRAD. Patav. 62 (a. 805) : hec carta firma -eat. CARTUL. Sax. 318 t. I p. 445 (a. 805-31) : predicta terra in potestate illius sit donata ... et ... firmiter fixa -eat. DIPL. Karoli III 1 (a. 876) : hec commutatio stabilis atque inconvulsa -eat omni tempore. DIPL. Karlom. II 56 p. 145, 35 (a. 881) : ut commutatio ambarum partium per omnia successorum tempora inviolabilis -eat (cf. DIPL. Rodulf. Franc. reg.

13 p. 55, 22 [a. 927], DIPL. Otton. II 47 [a. 973]). CONSUET. Picard. 1 p. 129 (a. 1043) : ut nostra commutatio inconvulsa -eat, hanc chartam fieri iussimus. DIPL. Henr. II 196 p. 254, 15 (a. 1067) : ut hec laudata rata et stabiliter -eant. CARTUL. S. Mar. Avenion. 6 p. 7 (a. 1105) : quatenus prolixis temporibus ipsa transfusio segura et quieta -eat. CARTUL. Vindoc. 513 t. II p. 341 (a. 1146) : ut hec actio rata in perpetuum -eret ... presentem cartam roborari feci. CARTUL. templ. Pruv. 7 p. 47 (a. 1193) : quod ut notum -eat et ratum teneatur, sigillo meo feci roborari (cf. ib. 84 p. 106 [a. 1193]).

2) *avec in et l'abl.* : a) *en général* : GERH. AUG. vita Udalr. 2, 24 p. 106 : coeperunt lacrimas effundere et in ea effusione -serunt. ANNAL. Quedl. a. 708 : in ieiuniis et orationibus usque ad diem -sit ultimum. GERARD. MORES. delib. p. 115 : et Iudea ex parte maxima in cecitate -sit et -et usque in hodiernum diem. ORD. VII. hist. II 17 t. I p. 384 : ille tandem ad domum perductus in cecitate -sit. GUILL. S. THEOD. medit. V 7 : orasti et pro amicis in tentationibus tuis tecum -tibus. *noter l'expr.* -ere in vita : CARTUL. S. Savin. Levitan. p. 365 (a. 1105) : ut quandiu in hac vita -serit, quasi bonus familiaris abbatibus Sancti Savini diligenter obediat. CONCIL. Romar. rythm. 103 p. 12 : tali vita vivimus; in qua -ebimus, / si vobis laudabilis videtur et utilis. b) *spéc., persévérer, persister dans* (GLOSS. Augiens. bibl. [psalm.] 3067 p. 144 : perseverat : -et) : LIUTG. Greg. 2 p. 68, 28 : puer Gregorius in proposito suo -sit. WANDALB. Goar. p. 35, 8 : in proposito -ens fixus in Dei ... oratione durabat. GESTA pont. Autiss. 6 p. 314 : in sua virginitate -serunt. CARTUL. Glannafol. 57 p. 396 (a. 1140) : vagus erat et in verbis non -ebat. INSCR. a. 1151 (CIFM 7, 48) : frequens in oratione -ebat. ROB. TORIG. chron. add. t. II p. 185 : hec Robertus audiens et in sua sententia -ens, recessit ab eis cum XX et uno sibi assentientibus. *noter l'expr.* -ere in fide : LIBELL. Baw. et Car. 1 p. 5 : confirmans animas christianorum admonensque in fide fortiter -ere.

3) *avec ad et l'acc. d'un nom commun* : *rester attaché à* : CARTUL. Sangall. I 176 (a. 803) : sicut ipse petiit, post eius obitum ad ipsum monasterium debeat -ere. DIPL. Rodulf. Franc. reg. 3 p. 21, 12 (a. 924) : cuncta que ad ipsas res superius memoratas iuste et legaliter -ent, eidem abbati ... concedimus. CARTUL. S. Petri Virsion. 50 p. 170 (a. 1031-60) : dono ... vineam ... ad lumen ipsius ecclesie perpetualiter -suram. DIPL. Conr. III 5 p. 10, 7 (a. 1138) : semper ad nostram nostrorumque manum et servitium inconvulsa stabilitate -eat.

4) *avec pro et l'abl.* : *continuer à soutenir* : FORM. Augiens. C 10 : gracias ... referimus paternitati vestre, quod ... nos sedulo sublevatis et pro assumendo amminiculo indeficiendo -eatis.

5) *avec cum et l'abl. d'une personne* : *rester fidèle*

à : CARTUL. Turic. 194 p. 87, 20 (a. 931) : si ... coniu x meae mecum -eat ... et post hobitum meum sua non nubat voluntate, habeat ipsa cunctas predictas res vite sue diebus. TRAD. Welt. 95 p. 67 (ante 1133-35) : si ... Gozpreth non aliam duceret sed cum Herlikin -eret.

6) *dans des expr. avec sine* : DIPL. Ludow. Germ. 72 (a. 855) : ipse vinee in vestitura domus sancte Marie XXX annos sine malo et iniuria ullius hominis -sit. CARTUL. capit. Agath. p. LXXXII (a. 1129) : divido uxori mee Rixendis totum meum honorem quantum diu -serit sine marito. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 106 p. 612, 29 : sine baptismo patrum negligentia ... -entem. ACTA com. Flandr. 1191-1206 1 p. 13-14 (a. 1191) : si venerit, sententiam schabinorum subibit, si non venerit, sine lege -ebit (cf. ib. p. 13, 21).

C) *rester dans un lieu* : 1) *habiter, résider* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304, 39 : in prefectura sua -ere iussus est. MON. arch. Neap. VI 581 p. 64 (a. 1120) : ego Willelmus notarius -ens in Aversana civitate ... hanc chartulam donationis et offerionis manu propria scripsi. GERARD. IHER. Steph. Mur. col. 1070^C : domos supradicti castelli in quo -ebat homo quidam. *au fig.* : INNOC. III miseria 17, 4 p. 23 : tria sunt ... que non sinunt hominem in domo -ere : fumus, stillicidium et mala uxor.

2) *séjourner* : THIETM. 3, 12 p. 110, 31 : caterva bene elaborata maluit idem exire quam in monasterio -ere. CONSUEV. Mont. Mor. 5 p. 12 (c. 1190) : quicumque voluerit panem afferre in hanc villam ad vendendum, ... -ebit in villa quamdiu voluerit.

3) *être, se trouver (quelque part)* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 307 p. 221 (a. 1163-69) : idcirco altitudini vestre supplicamus quatinus de quibusdam malefactoribus qui terram cuiusdam probi viri ... incendio eorum perversitate cremaverunt, ipso Hierusalem -ente, talem iustitiam placeat facere.

4) *être enterré, reposer* : LIB. controv. S. Vinc. Cenom. 90 p. 149 (a. 1194-1209) : homines monachorum in cimiterio eorumdem -entes.

5) *(en parlant d'une chose) se trouver* : HELGAUD. Rob. 15 p. 84 : dederat ... urceum argenteum ... qui, usque ad hec tempora nostra, -sit in domo Dei sancta. CARTUL. Imol. I 67 p. 104 (a. 1140) : infra hec latera predicta res -et, territorio Corneliensis.

II) *exister* (GLOSS. Augiens. II p. 156, 202 : consisterere (sic) : esse vel -ere. ib. p. 165, 539 : existunt : -ent vel sunt) : GARLAND. dialect. I p. 29-30 : positionem appello communem terminum -entem in aliqua substantia, sicuti lineam communem terminum superficiei -entem in aliqua substantia. Vel positionem voco substantiam illam in qua -et ille communis terminus.

part. prés. permanens, -tis *empl. adj.*; *compar.* EPIST. Meginh. 20 p. 214, 15 (a. 1061). EPIST. Mog. 31 p. 376, 10 (a. 1098). ABELARD. sic et non 144 col. 1591^A. *superl.* FRANCO LEOD. quadr. circ. 5 p. 88, 119. 1) *durable*,

inhérent (dans le langage de la scolastique) : ABELARD. gloss. ad categ. p. 236, 11 : -tes dicuntur passibiles qualitates, sed transitorie sunt passiones. GARLAND. dialect. I p. 35 : si aliquis passus est ruborem propter verecundiam, ille non dicitur rubeus secundum usum, ideo quia non permanet rubor ille, sed secundum usum illos tantum vocamus rubeos qui ruborem -tem habent.

2) *intangibile, immuable* : CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226, 7 : ut in ea -tes heredes sitis regni Dei. DIPL. Karoli III 186 (post 885) : cum quanta ... -ti fidelitate Bernardus ... se opposuerit contra hostes. EPIST. Meginh. 20 p. 214, 15 (a. 1061) : celum ... amplissimum et terra solidissima, que -tiora sui videntur dignitate. EPIST. Mog. 31 p. 376, 10 (a. 1098) : hec sententia ... celo ac terra -tior in seculum durabit.

3) *éternel* : ERMENR. ad Grim. 31 p. 570, 28 (c. 854) : est specialis et -s atque incommutabilis Dei essentia, que et substantia dicitur. DIPL. Otton. I 13 (a. 937) : nos pro mercede vite -tis ... damus ... quicquid in locis ... habere visi sumus. *au superl.* : FRANCO LEOD. quadr. circ. 5 p. 88, 119 : illum celestem globum qui futurus esset et voluntate celerrimus et inter res corporeas eternitate ut ita dicam -tissimus.

4) (*méd.*) *continu, hectique* : BURG. Pts. transl. Galen. inter. 3, 3 p. 89, 17 : est ... quando et quedam earum [*sc. particularum*] habent dispositionem hecticam (id est -tem).

part. fut. permansurus, -a, -um IOH. SCOT. pred. 19, 3 p. 119, 42 : impiorum ... corpora ita sunt supplicia ignis eterni perpessura ut ... eorum naturali incolumitate -a, ... infelicitum animarum intentio de corporibus suis eternas patiatu erumnas. CARTUL. capit. Agath. 52 p. 59 (a. 1173) : pro hac solutione et guirpitione predicta irrevocabiliter -a, habuimus a vobis ... xx solidos melgorienses. *empl. adj. éternel* (GLOSS. Augiens. II p. 165, 540 : eterna : -a) : CARTUL. S. Lamb. Leod. I 6 p. 9, 10 (a. 898) : ne hec nostre benivolentie largitio -is successioneibus infucate servetur. CARTUL. Sax. 1076 t. III p. 303 (a. 961) : coram Christo et eius angelici agminis collegio penis -is punitum se sentiat.

permaneor 2. v. *permaneo*.

permanicatus, -a, -um [per et manicatus, de manice «menottes»] *ligoté* : OSBERN. GLOC. deriv. s530 : submanicatus, -us, ligatus.

1. **permano** 1. 1) (*au propre*) *couler (dans), circuler (dans)* : SEDUL. collect. 81, 3, 91 : -at in venas ... illud malum (*ex Cic. Tusc. 4, 11, 24*).

2) (*au fig.*) *venir (à la connaissance de), pénétrer, s'infuser (dans)* : GERBERT. epist. 159 p. 396 (a. 989) : nulli mortalium aliquando iusiurandum prebui, nisi dive memorie O. Cesari. Id ad dominam meam Theophanu ac filium eius Ottonem Augustum -asse ratus sum. GUILL. S. THEOD. nat. corp. et an. 2 col. 722^B : -at ... a summo quod deus est per medium quod est anima

ad inum quod sunt corpora unite specimen trinitatis corporibus signa sui imprimens, animabus vero notitiam tribuens. CARTUL. Merseb. 102 (a. 1166) : ad noticiam tam presentium quam futurorum presentis scripti pagina -are congruum duximus, qualiter...

2. **permano** v. *permaneo*.

3. **permano** v. *permino*.

permansibilis, -e [permaneo] *stable, durable* : BURG. Pts. transl. Galen. inter. 1, 2 p. 55, 6 : necessarium est incipere ab organo nocite energie ..., querere vero deinceps, quis modus ei nocumenti est, num demum dispositionis que iam -is (μόνιμος) vel fit quidem adhuc, permanentiam aut nondum accepit (cf. ib. p. 55, 9, 14, 40; 1, 3 p. 57, 18 et 58, 7).

permansio, -nis f. A) (*par rapport au temps*) *constance, persévérance* : IOH. SCOT. homil. Ioh. 18 p. 288 : universitatis ... condite substitutio est et -o dei patris locutio, hoc est eterna et incommutabilis sui verbi generatio (cf. AUG. civ. 22, 1, 2). HRABAN. disc. 3 col. 1254^D : perseverantia est in ratione bene considerata stabilis ac perpetua -o. REIMBALD. LEOD. vita canon. 6, 50 p. 19 : si enim non relatus et secutus esset uxorem [sc. Adam], et in eo statu quo conditus fuerat permansisset, teste Augustino, sine ullo mortis et infelicitatis experimento accepisset illam, merito huius -nis, beatitudinis plenitudinem, qua et sancti Angeli sunt beati. (théol.) *en parlant de la double nature du Christ* : HRABAN. univ. I, II col. 21^C : filium ... Dei crucifixum fatemur, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis; non ex sue nature -ne, sed ex nostre susceptione. GERHOH. novit. 4 p. 43, 45 : indestructibilis est utriusque nature -o. v. *etiam permanentia*.

B) *fait de rester* : 1) *dans un même état* : HINCUM. REM. epist. 169 p. 155, 18 (a. 864) : qualiter deiectionis vel in depositione -nis executio cum indempnitate simpliciter iudicantium ab apostolica sede debeat celebrari.

2) *dans un même lieu : stabilité* : PRUD. anal. Bertin. p. 44 : Pippinus ... qui in monasterio Sancti Medardi tonsus habitum monachi susceperat et iuramentum -nis fecerat.

permansivus, -a, -um [permaneo] *incompactible* (URSO glosul. 30 p. 61, 34 : rerum alie -e sunt, alie transitorie. -e sunt que sui naturalem non patiuntur corruptionem ut aurum, adamas et similia) : URSO commixt. elem. 2 p. 44, 18 : huius yles tanta fuit potentia, ut non tantum omnem potestatem habitam in resultantibus ex ea elementis in actum mutaret, sed etiam ... potestatem ex omni actu eisdem ex ea generatis insereret, ut ... corrupta ... transeant in simpla corpora ... vel per materiam -am commixta transeant in non simpla corpora.

permansorius, -a, -um [permaneo] 1) *durable* : ALCUIN. ench. col. 638^A : benedicemus Dominum, non transitoria sed -a laude.

2) *définitif, ferme* : NICOL. I epist. 35 p. 306, 20 (a. 865) : ut ... finitivam -amque demus ... sententiam. v. *etiam permansurus* s. v. *permaneo*.

permansuetus, -a, -um [per et mansuetus] *très doux* : 5 VINC. KADEL. chron. p. 349 : illa caede ... omnes etiam -e bestie humanum sanguinem sitire didicerunt.

permaturesco 3. *mûrir complètement, parvenir à une entière maturité* : GUIBERT. Nov. moral. II cap. II 12 col. 65^D : fructu ... caprifici ... qui ubi -uit ater est. id. vita III 11 p. 372, 22 : mala ista cum huius temporibus -uerunt (ed. prematuruerunt, sed cf. Sacris Erudiri 26 [1983] p. 173). RUP. TURR. Ioh. 6 p. 333, 1291 : frumentum de terra natum est et blandis favoribus aeris aspiratum -uit non sine aqua pluvie et calore solis.

permaturus, -a, -um *très mûr* : VITA Macar. II p. 870, 24 : moribus honestis in iuvenili corpore -us.

permaxime v. s. v. *permagnus*.

permaximus, -a, -um v. s. v. *permagnus*.

permeabilis, -e *que l'on peut traverser, en parlant* :

1) *d'un territoire* : HUCBALD. Rict. 9 : cum crebro Francis Wasconia fieret -is. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 10, 6 p. 460, 40 : vidensque transitum hostibus vacuum et sine difficultate -em.

2) *d'un lieu précis : praticable* : NORB. IBURG. Benn. 12 p. 879, 7 : ita -em duabus altrinsecus contra se fossis eiectionis eundem reddidit locum, ut etiam hiberno ibi tempore omnibus transire sit facile.

3) *d'un cours d'eau* : PETR. DAMIAN. epist. 80 t. II p. 409, 3 (post 1060) : eum [sc. amnem] ... ita -em reliquendum, ut vix aliquando posset attingere genua feminarum. HELM. 67 p. 128, 1 : posuit custodiam in locis, quibus -is erat fluvius.

4) *de routes* : VISIO Godesc. 11 p. 64, 18 : quicumque horum exemplo vias difficiles in locis palustribus vel alias profundioribus aggeres levando seu per rivos et fluvios pontes collocando vel dilapsos reparando -es labore sive sumptu suo faceret ... consolationem inveniret.